
1 
 

 

 O Б Щ И Н А   Ш У М Е Н   

9700 гр. Шумен, бул. “Славянски” № 17, тел.: 054/800810 
e-mail: mayor@shumen.bg, http://www.shumen.bg 

 
ДО 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА 
ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
ШУМЕН 
 

Д О К Л А Д Н А   З А П И С К А 
от 

ПРОФ. ХРИСТО ХРИСТОВ  – КМЕТ НА ОБЩИНА ШУМЕН 
 

ОТНОСНО:  Приемане на Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за 
определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община 
Шумен. 

 
УВАЖАЕМА  ГОСПОЖО ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ОБЩИНСКИ СЪВЕТ-ШУМЕН, 
УВАЖАЕМИ  ДАМИ  И  ГОСПОДА  ОБЩИНСКИ  СЪВЕТНИЦИ,  
 
Наредбата за определяне и администриране на местните такси и цени на услуги на 

територията на Община Шумен урежда отношенията, свързани с определянето и 
администрирането на местните такси и цени на предоставяни на физически и юридически лица 
услуги, реда и срока на тяхното събиране на територията на Община Шумен. 

Наредбата за определяне и администриране на местните такси и цени на услуги на 
територията на Община Шумен е приета с решение № 739 от 06.03.2003г. на Общински съвет – 
Шумен и за периода от приемането й е многократно изменяна и допълвана в съответствие с 
промените в нормативната уредба. 

Според разпоредбата на чл.2, ал.2 от Наредба за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги на територията на община Шумен, във връзка с чл.6 , ал.2 от 
Закона за местните данъци и такси „ За всички услуги и права, предоставяни от общината, с 
изключение на тези по ал. 1, /местните такси/  общинският съвет определя цена“. 

 
Причините които налагат Общински съвет-Шумен да приеме предложеното изменение и 

допълнение на Наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги 
на територията на Община Шумен са следните: 

Съгласно разпоредбата на чл.21, ал.1 ,т.7 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация „Общинският съвет определя размера на местните такси“ 

 Съгласно разпоредбата на чл.9 от Закона за местните данъци и такси „Общинският съвет 
приема наредба за определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги.“ 

Община Шумен предоставя на гражданите и организациите различни по своето естество и 
същност услуги. В чл. 6, ал.1 и ал. 2 от Закона за местните данъци и такси /ЗМДТ/ са 
регламентирани видовете местни такси, които общините могат да събират и както и цени на услуги 
и права, които се определят с решение на Общински съвет Шумен. Чрез функционирането на 
общинските предприятия и звена общината може да развива стопанска дейност и да предлага 
услуги, пряко свързани с дейността им което дава възможност да бъдат реализирани собствени 
приходи.  



2 
 

Необходимостта от приемане на Наредба за изменени и допълнение на „Наредба за 
определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община 
Шумен” се основава на следните причини:  

1. Постъпила е докладна записка с входящ № 93-00-2790 от 27.09.2024г. от г-н Сергей 
Стойков-Директор на Общинско предприятие „ Паркове и обредна дейност“ с която се мотивира 
необходимостта от актуализация на някой от предлаганите от предприятието цени и услуги. 
Докладната съдържа предложение за промяна в посочени цени за съответните услуги, 
включително и еднократните такси за ползване на гробни места над 8 години. Също така са 
приложени калкулации на разходите за определяне на цени на траурни услуги/ таблица №1/ и на 
радостните улуги/таблица № 2/  

Определянето на размера на местните такси следва да бъде при спазване разпоредбите на чл.8 
от Закон за местните данъци и такси, като се спазват определените принципи - възстановяване на 
пълните разходи на общината по предоставяне на услугата, създаване на условия за повишаване на 
тяхното качество. В тази връзка за всички услуги и права е направена финансова обосновка, която 
се базира на реалните разходи за предоставянето на конкретната услуга. Предложените видове 
такси и цени на услуги са съобразени с действащото законодателство.  

В последните години се наблюдаваха сериозни промени в икономическите фактори 
обуславящи определянето на цените на услугите, включително увеличение на размера на 
минималната работна заплата, който е съществен фактор във формиране на цената за 
предоставяните услуги от предприятието, тъй като основно дейността се извършва с ръчен труд. 
Също така съществено влияние оказва и темпа на инфлация отчетена по официални данни от 
Националния статистически институт в периода между определяне на повечето от цените и 
момента на настоящото предложение. Следва да се отчете и ръста на цените на консумативи и 
други фактори от значение за формиране на цената на даден вид услуга. 

 Предложените промени за увеличение на цените са свързани с необходимостта от 
генериране на повече собствени приходи за предприятието, които да дадат възможност за 
подобряване на инфраструктурата основно на гробищния парк, както и за добра и качествена 
негова поддръжка. 

2. В проекта за именение и допълнение на Наредба за определянето и администрирането на 
местните такси и цени на услуги на територията на Община Шумен във връзка с постъпило 
предложение от  Заместник-кмет „Строителство и благоустройство“ са предложени и промени в 
Приложение № 1 по чл.39 от Наредбата относно таксите за технически услуги, поради установени 
затруднения при обслужване на заявителите, както и с цел правилно и точно отчитане и 
начисляване на съответните такси. В процеса на изпълнение на постъпили заявления за услуги е 
отчетена необходимостта от  корегиране на някой от сроковете за издаване на съответния документ 
поради технологични причини. С така направените предложения ще се спомогне за повишаване на 
събираемостта и приходите в общинския бюджет и повишаване на качеството на услугите, 
предоставяни от общинска администрация.  

 
 При изработването на проекта на Наредбата са спазени принципите на необходимост, 

обоснованост, предвидимост, откритост, съгласуваност, субсидиарност, пропорционалност и 
стабилност. 

Разпоредбите в проекта на Наредбата са съобразени изцяло със Закона за местните данъци и 
такси, Закона за местното самоуправление и местната администрация, Закона за нормативните 
актове и други относими нормативни актове. 

 
С приемането на предложените изменения и допълнения в наредбата се поставят следните 

цели, а именно да се приведат цените на предоставяните услуги и събираните такси ,както за 
технически услуги извършвани от общината, така и от общинското предприятие“ Паркове 
иобредна дейност“  в съответствие с актуалната икономическа обстановка, покриване на разходите 



3 
 

и при възможност постигане на финансова стабилност. Също така се цели повишаване на 
приходите в общинския бюджет и повишаване на качеството на техническите услуги посочени в 
приложение № 1 към наредбата, предоставяни от общинска администрация. 

 
За прилагането на Наредбата за изменение и допълнение на Наредбата за определяне и 

администриране на местните такси и цени на услуги на територията на Община Шумен няма да 
бъдат необходими финансови средства, както и с ангажиране на допълнителни човешки 
ресурси. 

 
Очакваните резултати от приемането на измененията в наредбата са следните: ще доведе 

до подобряване финансовите показатели относно приходи на общинска администрация от 
извършваните технически услуги, както и на общинското предприятие „Паркове и обредна 
дейност“, с цел осигуряване на повече средства за дейността по подържане на гробищния парк, 
включително за осъвременяване на инфраструктура в него.  

От извършения анализ за съответствие с правото на Европейския съюз е видно ,че  
промените не противоречат на норми от по-висока степен и са в съответствие с Европейското 
законодателство, включително  и с Европейската харта за местно самоуправление, Европейска 
харта за регионално развитие и с приложимото европейско законодателство. 

 
На 30 септември 2024 г.на официалната страница на Общински съвет –Шумен е публикувано 

уведомление в изпълнение на разпоредбите на чл. 77 и чл. 80 от Административно процесуалния 
кодекс и във връзка с чл. 26,ал. 3 и ал. 4 от Закона за нормативните актове Общински съвет Шумен 
за изготвен проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба за определяне и 
администриране на местните такси и цени на услуги на територията на Община Шумен, заедно със 
съответните приложения към същата.  

Проектът е публикуван на 30.09.2024г. на официалната интернет страницата на Община 
Шумен, в раздел „Администрация“ подраздел „Административни актове“-„Проекти на наредби и 
правилници“ , както и в секция Общински съвет, подсекция „Нормативни актове“ –раздел 
„Проекти на наредби и правилници“, с цел провеждане на обществени консултации с гражданите 
и юридическите лица. 

. С публикуването проекта и неговото допълнение е предоставена възможност на 
заинтересованите лица да направят своите предложения и становища по проекта на Наредбата.  

Предвид изложеното по-горе предлагам следния проект за  
РЕШЕНИЕ: 

На основание чл. 21, ал.1, т.7 и ал.2 от ЗМСМА, Общински съвет Шумен    
РЕШИ: 

§ 1. Общински съвет Шумен приема Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 
определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги на територията на Община 
Шумен приета с Решение № 739 от 06.03.2003 г. на Общински съвет –Шумен, 

§2. Наредбата за изменение и допълнение на Наредбата за определянето и администрирането 
на местните такси и цени на услуги на територията на Община Шумен влиза в сила от деня на 
публикуването й на интернет страницата на община Шумен. 
Вносител:  
ПРОФ. ХРИСТО ХРИСТОВ,  
КМЕТ НА ОБЩИНА ШУМЕН 

 
 
 
 
 



4 
 

 
П Р О Е К Т  

на 

НАРЕДБА ЗА ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА 

НАРЕДБАТА ЗА  ОПРЕДЕЛЯНЕТО И АДМИНИСТРИРАНЕТО НА МЕСТНИТЕ ТАКСИ И 
ЦЕНИ НА УСЛУГИ НА ТЕРИТОРИЯТА НА ОБЩИНА ШУМЕН 

§ 1. В чл. 46, ал.1, т. 1 числото „ 50.00“ се заменя с „ 150.00“. 

§ 2. В чл. 46, ал.1, т. 2 числото „ 150.00“ се заменя с „ 300.00“. 

§ 3 Приложение №1 относно такси за технически услуги, досегашното съдържание се се правят 
следните изменения и допълнения, както следва: 

1.В раздел I „ Административно-технически услуги „ Устройство на територията“: 

1.1. ред № 3 и ред№ 5 относно услуга по шифър 2025 се обединяват като досегашния текст 
остава като точка 1.  

1.2. На ред № 3 относно услуга по шифър 2025 се създава се нова точка 2 със следното 
съдържание в графа „Наименование на услугата“ „ 2. За одобряване на съставката по 
устройствено планиране“ като в графата „ Обикновена услуга“ се добавя следния текст: 

 „1. До три урегулирани (не урегулирани) поземлени имота 1месец-300 лв.; 

 2. Над три урегулирани (не урегулирани) поземлени имота 1месец-1200 лв.; 

 3. За съгласуване и одобряване на инвестиционния проект, по който се издава 
разрешение  за строеж- съответната цена  раздел II/2, точка 1, т.2 и т. 3увеличена с 
30%“ 

1.3. Текста на Ред № 5 се отменя изцяло 
1.4. На ред № 6 относно услуга по шифър 2083, текста в графа „ Бърза услуга“ по т.1 и т.2 

се отменя и вместо него се записва следния текст: „Не се предоставя“; 
 

1.5. На ред № 7, относно услуга по шифър 2054, в точка 1 
-текста „900 лв. х 0,004 лв.“ се заменя с текста „3.60 лв.“,  
-текста „ 900лв х 0,008 лв.“ се заменя с текста „ 7.20 лв.“; 

 
1.6. На ред № 7, относно услуга по шифър 2054 , в точка 2 

-текста „  и обектите по чл.41, 42, 46, 47 и чл.142“ се заменя с текста „ , VI категория 
“,  

-текста „ 800 лв. х 0,003 лв.“ се заменя с текста „ 2.40 лв.“,   
-текста „ 800 лв. х 0,006 лв.“ се заменя с текста „ 4.80 лв.“ ; 

 
1.7. На ред № 7, относно услуга по шифър 2054 , в точка 3.4 думата „ обект “ се заменя с текста 
„линеен метър или квадратен метър“; 
 
1.8. На ред № 8, в т.2  текста „  и обектите по чл.41, 42, 46, 47 и чл.142“ се заменя с текста „ 
,VI категория “, 



5 
 

 
1.9. На ред № 9 относно услуга по шифър 2667, текста в графа „ Бърза услуга“ се отменя; 
 
1.10. На ред № 13, относно услуга с шифър 2024 , в точка 1  

-текста „900 лв. х 0,004 лв.“ се заменя с текста „3.60 лв.“,  
-текста „ 900лв х 0,008 лв.“ се заменя с текста „ 7.20 лв.“; 

 
1.11. На ред № 13, относно услуга по шифър 2024 , в точка 2 

-текста „ и обектите по чл.41, 42, 46, 47 и чл.142“ се заменя с текста „ , VI категория “,  
-текста „ 800 лв. х 0,003 лв.“ се заменя с текста „ 2.40 лв.“,  
-текста „ 800 лв. х 0,006 лв.“ се заменя с текста „ 4.80 лв.“ ; 

 
1.12. На ред № 14 в наименованието на услугата след думите „ ЗИД на ЗУТ“ се добавя следния 
текст „ и на удостоверение за заварени строежи по § 21 от ЗР на ЗУТ“; 
 
1.13. . На ред № 14, в точка 1  

-текста „900 лв. х 0,004 лв.“ се заменя с текста „3.60 лв.“,  
-текста „ 900лв х 0,008 лв.“ се заменя с текста „ 7.20 лв.“ ; 

 
1.14. На ред № 14, в точка 2 

-текста „  и обектите по чл.41, 42, 46, 47 и чл.142“ се заменя с текста „ , VI категория “, 
-текста „ 800 лв. х 0,003 лв.“ се заменя с текста „ 2.40 лв.“,  
-текста „ 800 лв. х 0,006 лв.“ се заменя с текста „ 4.80 лв.“; 

 
1.15. На ред № 15 думите „ след изтичане“ се заменят с „преди изтичане“ 
 
1.16. На ред № 16, относно услуга по шифър 2112, в точка 2 

-текста „ и обектите по чл.41, 42, 46, 47 и чл.142“ се заменя с текста „ , VI категория “; 
 

1.17. На ред № 20 се изменя изцяло текста, като досегашния текст в графа „Наименование 
на услуга“ се заменя с следния текст „ Одобряване на инвестиционен проект за делба по 
чл.202 и чл.203 от ЗУТ“, а в графа „ Обикновена услуга“ се добавя следния текст  
„ а. 50 % от раздел II/2, т.1, но не по-малко от 450 лв. 
   б. 50 % от раздел II/2, т.2, но не по-малко от 150 лв. 

    в. 50 % от раздел II/2, т.3, но не по-малко от 100лв. 7 дни“; 
 
1.18. Досегашния ред № 20 става ред № 21; 
 
1.18. На ред № 22 се изменя изцяло текста, като досегашния текст в графа „Наименование 

на услугата“ се заменя с текста „ Заверка на екзекутивни чертежи ,приети за безсрочно 
съхранение, съгласно чл.175 ЗУТ, а в графа „ Обикновена услуга“ се добавя следния текст 
 „ а. Строежи от I, II и IIIкатегория-300 лв.; 
    б. Строежи от IV и V категория-150лв.  

срок 14 дни“; 
 
1.20. Досегашния ред № 21 става ред № 23; 
1.21. Досегашния ред № 22 става ред № 24; 
 
1.22. Досегашния ред № 23 става ред № 25; 
 



6 
 

1.23. Досегашния ред № 24 става ред № 26; 
 
1.24. Досегашния ред № 25 става ред № 27; 
 
1.25. Досегашния ред № 26 става ред № 28; 
 
1.26. Досегашния ред № 27 става ред № 29; 
 
1.27. Досегашния ред № 28 става ред № 30, а в текста думите „ 7 дни“ се заменят с „ 14 

дни“ 
1. В Раздел II. „Административни услуги “ Контрол по строителството“   

На ред № 1 относно услуга по шифър 2097, в графа „ Обикновена услуга“  думите „7 дни“ се 
заменят с „ 14 дни“, а текста в графа „Бърза услуга“ се отменя 
2. В Раздел III. „Административни услуги “ Кадастър и регулация“   

1. На ред № 1 относно услуга по шифър 2090,  текста в графа „Бърза услуга“ и в графа  
„Експресна услуга“  се отменя; 

2. На ред № 2 относно услуга по шифър 2027,  текста в графа „Бърза услуга“ и в графа „ 
Експресна услуга“  се отменя; 

3. На ред № 3 текста в графа съответно „ Обикновена услуга“, „ Бърза услуга“ и „ 
Експресна услуга“  се отменя; 

4. На ред № 4 относно услуга по шифър 2082, в графа „ Обикновена услуга“  думите „7 
дни“ се заменят с „ 14 дни“; 

5. На ред № 6 относно услуга по шифър 2119, в графа „ Обикновена услуга“  думите „7 
дни“ се заменят с „ 14 дни“, 

§ 4. В Приложение № 7 относно цени и услуги, предоставяни от ОП“ Паркове и обредна 
дейност“ се правят следните изменения и допълнения, както следва: 

1. На ред № 3 числото „ 3.00“ се заменя с „ 6.00“; 

2. На ред № 4 числото „ 0.70“ се заменя с „ 2.00“; 

3. На ред № 5 числото „ 1.00“ се заменя с „ 1.50“; 

4. На ред № 8 числото „ 30.00“ се заменя с „ 40.00“; 
5. На ред № 13 числото „ 10.00“ се заменя с „ 15.00“; 
6. На ред № 14 числото „ 4.00“ се заменя с „ 5.00“; 

В раздел „ Услуги гробищен парк“: 
1. На ред № 1 числото „ 16.00“ се заменя с „ 20.00“; 
2. На ред № 2 числото „ 15.00“ се заменя с „ 20.00“; 
3. На ред № 3 числото „ 90.00“ се заменя с „ 200.00“; 
4. На ред № 4 числото „ 120.00“ се заменя с „ 240.00“; 
5. На ред № 5 числото „ 120.00“ се заменя с „ 240.00“; 
6. Създава се нов ред№ 7 със следния текст „ Оформяне на „пещ“ в мюсюлмански гроб,  

като в графа „ обикновена  услуга “ се записват думите „ 120.00 лв.“ 
7. Досегашният ред № 7 става ред № 8 със същото съдържание; 
8. Досегашната ред № 8 става ред № 9 със същото съдържание; 
9. Досегашния ред № 9 става ред № 10, като числото „ 24.00“ се заменя с числото  „30.00“; 
10. Досегашният ред № 10 става ред № 11 със същото съдържание; 
11. Досегашният ред № 11 става ред № 11 а ,като числото „36.00“ се заменя с числото „ 

42.00“ 



7 
 

12. На ред № 12 числото „ 30.00“ се заменя с „60.00“; 
13. На ред № 13 числото „ 1.50“ се заменя с „ 2.00“; 
14. На ред № 16 числото „24.00“ се заменя с „30.00“; 
15. На ред № 17 числото „15.00“ се заменя с „20.00“; 
16. На ред № 18 числото „40.00“ се заменя с „ 60.00“; 
17. На ред № 19 числото „ 96.00“ се заменя с „100.00“; 

 

В раздел „ Други услуги“: 

1.На ред № 4 числото „12.00“ се заменя с „15.00“; 

2. На ред № 5 числото „2.40“ се заменя с „4.00“; 

В раздел „Транспортни услуги“: 

1. Досегашния ред „ С товарен автомобил “ се номерира съответно с № 3.1  
2. Досегашния ред „ С лек автомобил“ се номерира съответно с № 3.2 и числото „0.50“ 

се заменя с „ 1.00“ 
 

В раздел „ Радостни ритуали“: 

1. На ред № 1 числото „ 88.40“ се заменя с „100.00“; 
2. На ред № 2 числото „28.40“ се заменя с „80.00“; 
3. На ред № 3 числото „ 200.00“ се заменя с „ 250.00“; 

§. 5. Наредбата за изменение и допълнение на Наредбата за определянето и администрирането 
на местните такси и цени на услуги на територията на Община Шумен влиза в сила от деня 
на публикуването й на интернет страницата на община Шумен. 

 


